
 

 

 

                  

 

            PORTARIA Nº. 5205/2023 

“NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DE 
ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE TÍTULOS PARA 
ACOMPANHAR O PROCESSO DE ELEIÇÃO DE 
DIRETOR ESCOLAR DAS UNIDADES ESCOLARES 
MUNICIPAIS DE ENSINO. 

A Prefeita Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas atribuições, que lhe confere o inciso VI 

do artigo 66 da Lei Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Lei Federal 14.113 de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta o Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação (FUNDEB) D de que trata o Art. 212-A da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o inciso I, do § 1º, do Art.14, da Lei Federal 14.113 de 25 de dezembro de 

2020, que dispõe do provimento do cargo ou função de Gestor Escolar; 

CONSIDERANDO a necessidade de realização do processo de certificação e seleção dos 

diretores das unidades escolares do município de Desterro do Melo-MG 

Resolve: 

Art.1º. Fica nomeada Comissão Especial, formada por 03 (três) servidores de carreira do Município, 

conforme item 1.8 do Edital   001/2023 a qual ficará responsável pela análise dos currículos e demais 

documentos necessários à habilitação do candidato. 

 a) Alessandra da Consolação Aparecida Silva – Presidente 

b) Aparecida Ramos da Silva  - Secretária 

c) Sandra Barbosa Corrêa Armond – Membro 

Art.2º. A função de Secretário (a) da Comissão Especial será exercida pela segunda nomeada. 

Art.3º. A Comissão Especial, terá o prazo de 20 dias para concluir o processo de análise curricular, 

elaborando ao final a lista de classificação dos aprovados de acordo com a pontuação obtida, a qual será 

dada ampla publicidade. 

Art.4º. No exercício da função os membros da Comissão Especial deverão atuar em respeito aos princípios 

da legalidade, impessoalidade e moralidade, sob pena de responsabilidade, em caso de desvio de conduta. 

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.        

Desterro do Melo, 14 de setembro de 2023. 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri 

Prefeita Municipal 


